
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di  CORINALDO 
Piazzale della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 

Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 – Codice univoco UF45VR 
Telefono 071.67161 – e-mail: anic834008@istruzione.it – PEC anic834008@pec.istruzione.it  - SITO www.iccorinaldo.edu.it 

 

ORIENTAMENTO – DM 19.11.2024 n. 233 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione 

della dispersione e dell’abbandono scolastico – Nota MIM n. 57173 del 14.04.2025 
 

CUP: F34D25000790007    

Identificativo progetto:  ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-58 

Titolo progetto:  VISIBLE LEARNING  (Apprendimento Visibile)  
 

Prot. n. vedi segnatura       Corinaldo, 11 novembre 2025 

 

All'Albo 

Amministrazione Trasparente 

Al Sito Istituzionale Sezione 

PN ORIENTAMENTO 

Al personale  

 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione, personale per il conferimento di n. 1 

incarico individuale per ESPERTO ESTERNO SUPPORTO RUP, per la realizzazione del progetto 

“VISIBLE LERNING”, finanziato con i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 - ORIENTAMENTO – DM n. 233 del 19.11.2024 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

* VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

* VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

* VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

* VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   

* VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  

* VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

* VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

* VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

* VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

75
 -

 1
1/

11
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

mailto:anic834008@istruzione.it
mailto:anic834008@pec.istruzione.it
http://www.iccorinaldo.edu.it/


ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

* VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. ORIENTAMENTO – DM 19.11.2024 
n. 233 - Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico – Nota MIM n. 57173 del 14.04.2025 
* VISTA la Candidatura 10977 del 28/05/2025;  

* VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025, relativa all’autorizzazione del 

Progetto, con la quale si assegna a questa Istituzione Scolastica il finanziamento di € 29.994,00;  

* VISTE la Delibera n. 27 del 15/05/2025 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 3 del Collegio dei 

Docenti del 15/05/2025; 

* VISTO il decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 7286 del 21 giugno 2025;  

* COSIDERATO che in data 21.06.2025 – prot. n. 7308 – l’allora Dirigente, Prof.ssa Caterina Vespoli, 

assumeva l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per il Progetto VISIBLE LEARNING;  

* CONSIDERATO che, a far data dal 1° settembre 2025, la sottoscritta è stata nominata, con DDG USR 

Marche n. 1633 del 25.08.2025, quale Dirigente scolastico reggente dell’IC Corinaldo; 

* VISTO il proprio atto Prot. n. 9966 del 09.10.2025 di subentro nella nomina a Responsabile Unico del 

Progetto; 

* TENUTO CONTO di dover avviare procedure selettive volte al conferimento di n. 1 incarico di Supporto 

alla figura del Responsabile Unico del progetto (RUP) per le attività previste nell’ambito del Progetto “PIU’ 

TEMPO A SCUOLA”;  

* VISTI i criteri di selezione del personale, come da Regolamento interno;  

* VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che 

l’amministrazione deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umana disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti esterni; 

* RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

* RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Marilena Andreolini in qualità di Dirigente scolastico 

che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 

legge n. 241/1990;  

* CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

* VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

* CONSIDERATO che la Prof.ssa Marilena Andreolini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, impegnandosi altresì a segnalare qualsivoglia 

successiva modifica;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio di una selezione INTERNA/ESTERNA volta al conferimento del seguente 

incarico individuale:  Esperto per Supporto Tecnico-operativo al RUP, per il Progetto PN 2021-2027 

ORIENTAMENTO – Titolo VISIBLE LEARNING, come segue:  

  

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

75
 -

 1
1/

11
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI



FIGURA ORE 

Importo orario 

Lordo Stato 

 

ESPERTO ESTERNO 
50 

 

€ 40,00 

 

 di prevedere le seguenti modalità di svolgimento, contemporanee, delle procedure di selezione: 

a) ricognizione delle candidature del personale interno all’Istituzione  

b) in caso di assenza  di candidature di cui al punto a), verifica delle domande presentate da  esperti esterni 

(persone fisiche), con eventuale conferimento di incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del d.lgs. 165/2001; 
 

 di aver assunto l’incarico di Responsabile del progetto ai sensi della legge n. 241/1990;  

 la presente procedura è finalizzata al perseguimento delle milestone e dei target previsti per la 

realizzazione del Progetto PN 2021-2027 ORIENTAMENTO – Titolo VISIBLE LEARNING 
 

 la presente determina è pubblicata sul sito web www.iccorinaldo.edu.it sezione Albo-online e 

Amministrazione Trasparente. 

 

Allegati: 

- schema avviso selezione 

- Allegato A 

- Allegato B 

                                  

                                         Il Dirigente Scolastico 

                                 Marilena Andreolini 
    Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  

e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

                                   

 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
10

75
 -

 1
1/

11
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI


		2025-11-11T12:05:57+0000
	MARILENA ANDREOLINI




